O vereador  EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS,  no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1064/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente,  seja  promovida  a

instalação de lombada ou semáforo na Avenida das Cerejeiras com Avenida das Nações,

Bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Recebemos  a  informação  de  que  no  local  mencionado  muitos  acidentes  têm

ocorrido. Diante do grande fluxo de veículos nessas avenidas e também pedestres, é de

extrema importância a instalação de uma lombada ou semáforo para garantir a segurança

dos que ali transitam.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e,

posteriormente,  seja  encaminhada  à  Mesa  Diretora  para  que  tome  as  providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-06T16:44:26-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1